



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.07.2019 № 282-п

г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе государственных программ Ивановской области» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 «Паспорт государственной программы Ивановской области»:

в строке «Общий объем ресурсного обеспечения Программы:» слова «2019 год - 9053342059,94 руб.» заменить словами «2019 год - 9043317706,55 руб.»;

в строке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 8651743736,84 руб.» заменить словами «2019 год - 8641719383,45 руб.»;

в строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 6059420836,84 руб.» заменить словами «2019 год - 6049355713,45 руб.»;

в строке «Бюджеты государственных внебюджетных фондов:» слова «2019 год - 0,00 руб.» заменить словами «2019 год - 40770,00 руб.»;

2. В приложении 1 к Программе:

2.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 1584775954,45 руб.» заменить словами «2019 год - 1588948162,52 руб.»;

в строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 1565991254,45 руб.» заменить словами «2019 год - 1570163462,52 руб.».

2.2. Абзац первый подпункта 2.1 пункта 2 раздела 2 «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«2.1. Мероприятие «Приобретение автотранспорта».

2.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:

2.3.1. После строки 1.7.1 дополнить строкой 1.7.2 следующего содержания:

«1.7.2	Количество зданий учреждений социального обслуживания семьи и детей, в которых проведены капитальные ремонты	единиц	-	-	-	-	2	1	1	-	-	-»
--------	--	--------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

2.3.2. Строку 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1	Мероприятие «Приобретение автотранспорта»											»
------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---

2.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

2.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2019 год» цифры «1986374277,55» заменить цифрами «1990546485,62».

2.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «1584775954,45» заменить цифрами «1588948162,52».

2.4.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «1565991254,45» заменить цифрами «1570163462,52».

2.4.4. В пункте 1, в графе «2019 год»:

2.4.4.1. В строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций социального обслуживания граждан» цифры «1960589577,55» заменить цифрами «1964761785,62».

2.4.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «1558991254,45» заменить цифрами «1563163462,52».

2.4.4.3. В строке «- областной бюджет» цифры «1558991254,45» заменить цифрами «1563163462,52».

2.4.5. В подпункте 1.1, в графе «2019 год»:

2.4.5.1. В строке «Повышение средней заработной платы отдельным категориям работников учреждений бюджетной сферы до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии с указами Президента Российской Федерации» цифры «557181121,70» заменить цифрами «558399499,16».

2.4.5.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «557181121,70» заменить цифрами «558399499,16».

2.4.5.3. В строке «- областной бюджет» цифры «557181121,70» заменить цифрами «558399499,16».

2.4.6. В подпункте 1.2, в графе «2019 год»:

2.4.6.1. В строке «Предоставление социальных услуг гражданам пожилого возраста, инвалидам, детям, страдающим хроническими формами заболеваний, в стационарной форме социального обслуживания» цифры «906817461,89» заменить цифрами «908418715,91».

2.4.6.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «532097159,07» заменить цифрами «533698413,09».

2.4.6.3. В строке «- областной бюджет» цифры «532097159,07» заменить цифрами «533698413,09».

2.4.7. В подпункте 1.3, в графе «2019 год»:

2.4.7.1. В строке «Предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому» цифры «336322025,68» заменить цифрами «338226088,31».

2.4.7.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «310669705,40» заменить цифрами «312573768,03».

2.4.7.3. В строке «- областной бюджет» цифры «310669705,40» заменить цифрами «312573768,03».

2.4.8. В подпункте 1.4, в графе «2019 год»:

2.4.8.1. В строке «Обеспечение деятельности специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации» цифры «88969144,19» заменить цифрами «89415817,80».

2.4.8.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «88969144,19» заменить цифрами «89415817,80».

2.4.8.3. В строке «- областной бюджет» цифры «88969144,19» заменить цифрами «89415817,80».

2.4.9. В подпункте 1.5, в графе «2019 год»:

2.4.9.1. В строке «Предоставление социальных услуг семьям и детям» цифры «38790833,67» заменить цифрами «38978318,67».

2.4.9.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «38440833,67» заменить цифрами «38628318,67».

2.4.9.3. В строке «- областной бюджет» цифры «38440833,67» заменить цифрами «38628318,67».

2.4.10. В подпункте 1.6, в графе «2019 год»:

2.4.10.1. В строке «Предоставление социальных услуг лицам без определенного места жительства и занятий в стационарных и полустационарных условиях» цифры «11382754,88» заменить цифрами «11411022,69».

2.4.10.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «11372754,88» заменить цифрами «11401022,69».

2.4.10.3. В строке «- областной бюджет» цифры «11372754,88» заменить цифрами «11401022,69».

2.4.11. В подпункте 1.17, в графе «2019 год»:

2.4.11.1. В строке «Предоставление социальных услуг инвалидам в полустационарной форме» цифры «2058723,00» заменить цифрами «2063188,00».

2.4.11.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «2058723,00» заменить цифрами «2063188,00».

2.4.11.3. В строке «- областной бюджет» цифры «2058723,00» заменить цифрами «2063188,00».

2.4.12. В подпункте 2.1, в строке «Приобретение автотранспорта в целях доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации» слова «в целях доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации» исключить.

3. В приложении 2 к Программе:

3.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 318106482,02 руб.;;» заменить словами «2019 год - 319115328,34 руб.;;»;

в строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 318106482,02 руб.;;» заменить словами «2019 год - 319115328,34 руб.;;».

3.2. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

3.2.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2019 год» цифры «318106482,02» заменить цифрами «319115328,34».

3.2.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «318106482,02» заменить цифрами «319115328,34».

3.2.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «318106482,02» заменить цифрами «319115328,34».

3.2.4. В пункте 1, в графе «2019 год»:

3.2.4.1. В строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» цифры «318106482,02» заменить цифрами «319115328,34».

3.2.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «318106482,02» заменить цифрами «319115328,34».

3.2.4.3. В строке «- областной бюджет» цифры «318106482,02» заменить цифрами «319115328,34».

3.2.5. В подпункте 1.3, в графе «2019 год»:

3.2.5.1. В строке «Содержание и воспитание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, временно помещенных в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» цифры «240201313,96» заменить цифрами «241210160,28».

3.2.5.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «240201313,96» заменить цифрами «241210160,28».

3.2.5.3. В строке «- областной бюджет» цифры «240201313,96» заменить цифрами «241210160,28».

4. В приложении 3 к Программе:

4.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

4.1.1. В строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 4223483562,79 руб.;;» заменить словами «2019 год - 4220278155,01

руб.;».

4.1.2. В строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 3201318362,79 руб.;» заменить словами «2019 год - 3198072185,01 руб.;».

4.1.3. В строке «- бюджеты государственных внебюджетных фондов:» слова «2019 год - 0,00 руб.;» заменить словами «2019 год - 40770,00 руб.;».

4.1.4. В строке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области:»:

в подстроке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 4073892011,90 руб.;» заменить словами «2019 год - 4073550496,10 руб.;»;

в подстроке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 3051726811,90 руб.;» заменить словами «2019 год - 3051344526,10 руб.;»;

в подстроке «- бюджеты государственных внебюджетных фондов:» слова «2019 год - 0,00 руб.;» заменить словами «2019 год - 40770,00 руб.;».

4.1.5. В строке «Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области:»:

в подстроке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 149591550,89 руб.;» заменить словами «2019 год - 146727658,91 руб.;»;

в подстроке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 149591550,89 руб.;» заменить словами «2019 год - 146727658,91 руб.;».

4.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы»:

4.2.1. В подпункте 11.4 пункта 11:

4.2.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«11.4. Мероприятие «Адресная социальная помощь семьям и одиноко проживающим гражданам в целях компенсации затрат на приобретение пользовательского оборудования для подключения к цифровому телевизионному вещанию в 2019 году в Ивановской области».».

4.2.1.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Оказание адресной социальной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам в целях компенсации затрат на приобретение пользовательского оборудования для подключения к цифровому телевизионному вещанию осуществляется в соответствии с Порядком оказания адресной социальной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам в целях компенсации затрат на приобретение пользовательского оборудования для подключения к цифровому телевизионному вещанию в 2019 году в Ивановской области, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 19.03.2019 № 104-п.».

4.2.2. В пункте 12:

4.2.2.1. В абзаце третьем подпункта 12.5 цифры «2024» заменить цифрами «2018».

4.2.2.2. В подпункте 12.6:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Предоставление компенсаций отдельным категориям граждан оплаты

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с Законом Ивановской области от 07.07.2016 № 53-ОЗ «О компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Ивановской области»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Срок реализации мероприятия - 2016 год, 2019 - 2024 годы.».

4.2.3. В абзаце втором подпункта 14.1 пункта 14 цифры «2018» заменить цифрами «2019».

4.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:

4.3.1. В строке 1.8.1, в графе «2019 год» цифры «13101,10» заменить цифрами «12617,52».

4.3.2. Строку 11.4 изложить в следующей редакции:

«11.4	Мероприятие «Адресная социальная помощь семьям и одиноко проживающим гражданам в целях компенсации затрат на приобретение пользовательского оборудования для подключения к цифровому телевизионному вещанию в 2019 году в Ивановской области»												»
-------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---

4.3.3. Строку 12.5.1 изложить в следующей редакции:

«12.5.1	Среднегодовая численность получателей компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Ивановской области	человек			7191	7818							»
---------	---	---------	--	--	------	------	--	--	--	--	--	--	---

4.3.4. Строку 12.6.1 изложить в следующей редакции:

«12.6.1	Среднегодовая численность получателей компенсации отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный	человек	-	6410	-	-	9393	10329	11265	11265	11265	11265	11265»
---------	---	---------	---	------	---	---	------	-------	-------	-------	-------	-------	--------

4.4.8. Подпункт 12.5 изложить в следующей редакции:

«12.5	Компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Ивановской области	Департамент социальной защиты населения Ивановской области	0,00	8941568,99	10305625,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	бюджетные ассигнования, в том числе:		0,00	8941568,99	10305625,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- федеральный бюджет		0,00	8013500,00	8128900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- областной бюджет		0,00	928068,99	2176725,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00»

4.4.9. Подпункт 12.6 изложить в следующей редакции:

«12.6	Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	Департамент социальной защиты населения Ивановской области	26526211,20	0,00	0,00	12662922,97	14034578,16	15410668,24	9111768,24	9111768,24	9111768,24
	бюджетные ассигнования, в том числе:		26526211,20	0,00	0,00	12662922,97	14034578,16	15410668,24	9111768,24	9111768,24	9111768,24
	- федеральный бюджет		26526211,20	0,00	0,00	5499900,00	5847200,00	6298900,00	0,00	0,00	0,00
	- областной бюджет		0,00	0,00	0,00	7163022,97	8187378,16	9111768,24	9111768,24	9111768,24	9111768,24»

4.4.10. В пункте 13:

4.4.10.1. В строке «Основное мероприятие «Предоставление социальных доплат к пенсии», в графе «2019 год» цифры «49797035,41» заменить цифрами «49414749,61».

4.4.10.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «49797035,41» заменить цифрами «49414749,61».

4.4.10.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «49797035,41» заменить цифрами «49414749,61».

4.4.11. В подпункте 13.1:

4.4.11.1. В строке «Предоставление дополнительного материального обеспечения гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «2453837,33» заменить цифрами «1880519,21».

4.4.11.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «2453837,33» заменить цифрами «1880519,21».

4.4.11.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «2453837,33» заменить цифрами «1880519,21».

4.4.12. В подпункте 13.3:

4.4.12.1. В строке «Предоставление ежемесячного пенсионного обеспечения лицам, работающим (работавшим) в качестве врачей в областных бюджетных учреждениях здравоохранения Ивановской области, оказывающих специализированную противотуберкулезную помощь», в графе «2019 год» цифры «169099,69» заменить цифрами «360132,01».

4.4.12.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «169099,69» заменить цифрами «360132,01».

4.4.12.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «169099,69» заменить цифрами «360132,01».

4.4.13. В пункте 14:

4.4.13.1. В строке «Основное мероприятие «Оказание мер социальной поддержки Героям Социалистического труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «40770,00».

4.4.13.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «40770,00».

4.4.13.3. В строке «- бюджеты государственных внебюджетных фондов:», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «40770,00».

4.4.14. В подпункте 14.1:

4.4.14.1. В строке «Социальная поддержка Героев Социалистического труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «40770,00».

4.4.14.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «40770,00».

4.4.14.3. В строке «- бюджеты государственных внебюджетных фондов:», в графе «2019 год» цифры «0,00» заменить цифрами «40770,00».

5. В приложении 4 к Программе:

5.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

5.1.1. В строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 2499446587,58 руб.» заменить словами «2019 год - 2487446587,58 руб.».

5.1.2. В строке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 969623587,58 руб.» заменить словами «2019 год - 957623587,58 руб.».

5.1.3. В строке «Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области:»:

в подстроке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2019 год - 86858316,06 руб.» заменить словами «2019 год - 74858316,06 руб.»;

в подстроке «- областной бюджет:» слова «2019 год - 86858316,06 руб.» заменить словами «2019 год - 74858316,06 руб.».

5.2. Абзац первый подпункта 5.2 пункта 5 раздела 2 «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«5.2. Мероприятие «Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет».

5.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:

5.3.1. В таблице:

5.3.1.1. В строке 2.5.1, в графе «2019 год» цифры «4064,0» заменить цифрами «3698,5».

5.3.1.2. В строке 3.11.1, в графе «2019 год» цифры «2110,13» заменить цифрами «1858,94».

5.3.1.3. Строку 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2	Мероприятие «Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет»																»
------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---

5.3.2. После таблицы:

5.3.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«целевые индикаторы (показатели) 1.1.1 - 1.1.4, 1.2.1 - 1.2.9, 1.3.1, 1.3.2, 1.4.1, 1.4.2, 1.5.1, 1.5.2, 1.6.1, 1.8.1, 1.11.1, 1.12.1, 1.13.1, 1.14.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.3.1, 2.4.1, 2.4.2, 2.6.1, 3.3.1, 3.5.1, 3.5.2, 3.6.1 - 3.6.6, 3.7.1, 3.8.1, 3.9.1, 3.9.2, 5.1.1, 5.1.2, 5.2.1, 5.2.2, 5.3.1, 5.4.1, 5.5.1 формируются Департаментом социальной защиты населения Ивановской области на основании данных его территориальных органов;».

5.3.2.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«целевые индикаторы (показатели) 3.2.1, 3.10.1, 3.10.2, 3.12.1 формируются по данным формы статистического наблюдения № 103-РИК;».

5.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

5.4.1. В пункте 2:

5.4.1.1. В строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям», в графе «2019 год» цифры «114241963,21» заменить цифрами «107241963,21».

5.4.1.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «114241963,21» заменить цифрами «107241963,21».

5.4.1.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «114241963,21» заменить цифрами «107241963,21».

5.4.1.4 В подстроке «Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «58929900,00» заменить цифрами «51929900,00».

5.4.2. В подпункте 2.5:

5.4.2.1. В строке «Предоставление бесплатного проезда на всех видах пассажирского транспорта в Ивановской области детям из многодетных семей», в графе «2019 год» цифры «58929900,00» заменить цифрами «51929900,00».

5.4.2.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «58929900,00» заменить цифрами «51929900,00».

5.4.2.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «58929900,00» заменить цифрами «51929900,00».

5.4.3. В пункте 3:

5.4.3.1. В строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанной категории детей», в графе «2019 год» цифры «409877018,58» заменить цифрами «404877018,58».

5.4.3.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «409877018,58» заменить цифрами «404877018,58».

5.4.3.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «337400918,58» заменить цифрами «332400918,58».

5.4.3.4. В подстроке «Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области», в графе «2019 год» цифры «22579434,50» заменить цифрами «17579434,50».

5.4.4. В подпункте 3.11:

5.4.4.1. В строке «Предоставление бесплатного проезда на всех видах пассажирского транспорта в Ивановской области детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в графе «2019 год» цифры «22579434,50» заменить цифрами «17579434,50».

5.4.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2019 год» цифры «22579434,50» заменить цифрами «17579434,50».

5.4.4.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2019 год» цифры «22579434,50» заменить цифрами «17579434,50».

5.4.5. В подпункте 5.2, в строке «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» слова «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая» заменить словами «Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой».

**Губернатор
Ивановской области**



С.С. Воскресенский